

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140

za obciążenie do domu dopłaca się 20 hal. za

Na prowincyi miesięcznie K. 150

Przenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz poiliu 1 K. ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz poiliu po 20 n. Nadesłane za wiersz 80 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Ogrodnikiewicz, ul. św. Jana 1. 30. dom pod. Pawińskiego 2. do 4 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i drukarnia Agencya Sokołowska — Pesaż Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDEWIK SZCZEPAŃSKI

Własności: cenzura, odpowiedzialność i materiały przyjmują redakcyę — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorn. — Subskrypcje nie wnoszą się.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 cęty = 6 haleryzy. — W poniedziałki i dni poświęczone

Z Rosyi.

Si daniel generała Sacharowa.

„Schlesische Zeitung” opowiada o sensacyjnym, niemal nieprawdopodobnym skandalu, który miał miejsce w najwyższych sferach petersburskich, a którego bohaterem jest Sacharow, szef sztabu generalnego w Mandżurji. Historję tego skandalu podajemy w streszczeniu:

General Sacharow, mianowany w jesieni 1903 roku dowódcą 10 dywizji w Białymstoku, żył ze swoją żoną, już przeszło 35 lat. Pewnego dnia poznał on znaną w mieście pannę Woronow. Mimo bardzo wątpliwej reputacji tej i dąmy, zakochał się w niej na żobó i znowe swej prawności zaproponował rozwód. Żona jednak ze względu na dzieci, propozycję odrzuciła.

Wobec tego general Sacharow wytoczył swojej żonie proces rozwodowy, oskarżając ją o wiarołomstwo. Trybunał okazał się dla Sacharowa tak grzesznym, że bez długiej ceremonii uznał panią Sacharow winną złamania wiary małżeńskiej i skazał ją na siedm lat pokuty kościelnej.

Tymczasem dowiedział się o tem general gubernator warszawski Czertkow, który też wpłynął na to, że Sacharowa przeniesiono na Daleki Wschód, dokąd wyjechała z nim panna Woronow.

Pani Sacharowowa zwróciła się teraz z przedłożeniem do sziągłobliwego synodu i metropolity Antoniusza, który jednak wydany na nią wyrok potwierdził. Nieszczęśliwa kobieta tak sobie tę krzywdę wzięła do serca, że musiano ją umieścić w szpitalu dla obłąkanych.

Podczas tego Sacharow spędził swoje miodowe miesiące z panną Woronow na Dalekim Wschodzie a general Kuropatkin telegraficznie prosił metropolite petersburskiego Antoniusza, aby pozwolił jednemu z papów wojskowych pobłogo sławić ten zacyjny związek. Pozwolenia takiego nadeszło i general Sacharow poślubił formalnie pannę Woronow. Obecnie za miarza pani Sacharowowa zapelowała do samego cara. Jak jednak wypadnie decyzya smodzierzawcy, można się domyślać wobec panujących w Rosyi pojęć etycznych.

Wypadek ten — zauważa „Schlesische Ztg.” — rzuca panurę światło na obyczaje i pojęcia najwyższych sfer rosyjskich, ponieważ generalowi Sacharowowi pomagali w jego niekzemnem postępowaniu

nie tylko brat jego, minister wojny Sacharow i głównodowodzący Kuropatkin, ale także sam metropolita petersburski Antoniusz. Wszyscy oni dokładnie znali sprawę, ale mimo to milczeli, a nawet używali swych potężnych wpływów, aby podły zamiar szefa sztabu generalnego armii mandżurskiej doprowadzić do skutku.

Sprawa o zabójstwa wielkiego księcia Sergjusza.

Obroncą sprawy zamachu na wielkiego księcia Sergjusza ma być adwokat dr Plewako.

Sprawę wyznaczono na 19 kwietnia.

W skład przedstawicieli stanów powołanych do sądenia sprawy zamachu wchodzi prezydent miasta Moskwy, ksiądz W. M. Golicyin.

Wrzenia na Kaukazie.

„Rus” charakterzyje wpływ kaukaskich komitetów socjalno-rewulucyjnych na ludność miejscową.

W Batumie pod koniec stycznia został zabity pomocnik komisarza ksiądz Gurjeli, szczególnie nienawidzony przez gurejczyków za to, że chociaż był potomkiem ich starożytnego rodu królewskiego — jednak ze szczególną energią walczył z ogarniającym Gurę ruchem.

Zabiego z trudem wielkim pogrzebano. Żaden właściciel składu trumien nie chciał sprzedać trumny, a grabarze nie chcieli kopać grobu — ostatecznie siłą wzięto trumnę, a grób wykopali żołnierze.

Z Królestwa Polskiego.

W sprawie szkolnej.

Odwiedziny u Henryka Sienkiewicza. Korespondent „Biał. Wied.” pisze z Warszawy:

„Znakomity autor „Quo vadis” przyjął mnie bez względu na niedomaganie. Piękna, wyrazista twarz jego, dobrze znana



W jaki sposób zmusza się chłopów w Rosyi do zeznań

Pierwszy i najtęższy **Magazyń mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 1. 36, I. p. **KAJETAN DUDZIAK** poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie. w cenie możliwie niskiej

publiczności rosyjskiej z mnóstwa zdjęć, otworzonych w naszych pismach kilka lat temu, podczas uroczystego obchodu jego jubileuszu, uderzyła mnie swym smutnym wyrazem: Tylko cię spoglądają po dawnemu, rzekło i przenikliwość.

Od pierwszych zaraz słów dotkniętą ogłoszonego w prasie rosyjskiej „Listu o-twartego Henryka Sienkiewicza“.

— List pański, przepojony uczuciem i pełen odwagi cywilnej, skierowany jest — rzekłem — wyłącznie ku uwolnieniu polskiej uczącej się młodzieży od dręczącej ją szkoły „rusyfikacyjnej“. Sprawa ta jednak, mimo całej swej ważności, stanowi jedynie cząstkę ch. robiwie dojrzalej i wysunielej przez wypadki na pierwszy plan sprawy ogólnej stosunków Polaków do Rosyan.

— Działalność moja w całości poświęcona jest literaturze — odpowiedział p. Sienkiewicz. — Z dziedziną zjawisk politycznych stykam się tylko pośrednio. Potrzeba jakiegoś ścisłego określenia, zupełnie konkretnego zjawiska społecznego, bym się odezwał. Ciężkie położenie polskiej, uczącej się młodzieży popchnęło mnie do dokonania próby wyjaśnienia, ile panujący dziś w Królestwie Polskiem system wykształcenia sprzeciwia się nie tylko pojęciu zasadniczym o sprawiedliwości, lecz i najistotniejszym interesom samej Rosyi. Bezużytecznie drażnić polską młodzież szkolną, nie osiąga on jednak celu swego tendencyjnie policyjnego wcale. Oprócz tego utrudnia wogóle rozwój wykształcenia w Królestwie Polskiem, obniża poziom „gółny kultury“. W latach od 1828 do 1867, kiedy w kraju istniała jeszcze szkoła polska, odsetek uczącej się młodzieży był większy, niż obecnie. W ciągu lat 75 polska oświata ludowa nie uczyniła ani kroku naprzód; nie dosię na tem — cofa się. Takie głęboko smutne zjawisko nie może nie szkodzić ogólnopństwowym interesom Rosyi.

— Czy nie przypuszczasz pan, że stan ten szybko zmieni się na lepsze, gdyby kraj otrzymał samorząd miejscowy?

— Nie później jak jesienią, otwartoby 5 tysięcy szkół. Niezwłocznie powróciłoby

do działalności prawidłowej i wszystkie zamknięte obecnie zakłady naukowe średnie i wyższe. O ile szkodziły jest obecnie system pedagogiczny, może pan wnieść choćby z tego kajetu uczniowskiego.

Znakomity pisarz pokazał mi zwykły kamej szkolny w dwie linie, pomiędzy którymi drżąca dźwięcząca ręką pisane było polskie dyktando, poprawiane przez nauczyciela Rosyanina.

— Poprawki niektóre — z gorzycą rzekł Sienkiewicz — wyprowadzone niewłaściwie. A o! tu, tu nie poprawiono gmatwaniny literowej; uczeń w jednym słowie pisze literę „r“ raz po polsku, to znów po rosyjsku. Tak samo płącza się w jego umyśle polskie „t“ i rosyjskie „t“. Koniec końców uczeń nie nauczy się pisać ani po polsku, ani po rosyjsku.

Przybycie lekarza, który stale odwiedza znakomitego pisarza, przerwało rozmowę naszą. Nerwowy, wrażliwy Sienkiewicz widocznie głęboko odczuwa niedomaganie ojczystego kraju, którego sławę przeszłości odmalował w barwach tak jaskrawych.

Nastrój Warszawy.

Korespondent „Dz. Pozn.“ pisze:

„Na pozór Warszawa przybrała dawną fizygnomię i powróciła do normalnego życia. Tylko patrolo konne i piesze przeciągające przez miasto, przypominają, że znajdujemy się ciągle jeszcze w stanie „wzmoconionej ochrony“. Ale ta zwykła fizygnomia jest pozorna jedynie. Faktyczny stan jest ten, że w handlach niema kupujących, fabryki ograniczyły się w produkcji do możliwości najmniejszych rozmiarów, tysiące ludzi pozostają w dalszym ciągu bez zajęcia, nędra wśród klas robotczych rośnie coraz bardziej, a żebractwo rozszerza się w przestraszający sposób, przeszedłszy od instytucji dobroczynnych, biur, redakcji itd. na ulice i do mieszkań prywatnych. Niema godziny, aby nie dźwięciono lub nie pukano do drzwi, które otwierzwały, znajdując się grupę ludzi, złożoną z kilku, czasem bardzo podejrzanych figur, zaczynających rzeczą od stereotypowego: „Jesteśmy robotnicy bez zajęcia“ itd.

Ten stan jest rozpaczyliwym, nieznosnym...

Niepotrzeba też dodawać, że wyzyskiwawce, udający robotników, szkodzą swą bezcelnością i natręctwem prawdziwym ofiarom bezrobocia, którzy nie znają dróg i sposobów tak dobrze, jak fachowi zebracy. Wszystko to nie przeszkadza, że po młodszej kursacji ciągle groźne odczepy, zapowiadające „krwawe dni“, bądź to podczas świąt wielkanocnych, bądź na 1 maja, albo w innych terminach. Stąd ciągle za niepokojenie umysłów, pogłoski o ogłoszeniu pełnego stanu obłętienia, któryby kraj do reszły zrujnował, o przygotowywanych się nowych zamachach itd. To wszystko w połączeniu z perspektywą durną, albo cholery, albo łęca karku, sprawia, że położenie tego biednego kraju jest wyjątkowo smutnym pod każdym względem. A konca nie widać“.

Nerwowy, na punkcie żydów, generał i kozacy.

Korespondent „Naprodu“ pisze z Warszawy:

Przed kilku dniami zaszło tu wypadki niezmiernie charakterystyczny dla „nastroju“ wyższych sfer wojskowych u nas, podając go wam po skrupulatnym sprawdzeniu autentyczności. Dnia 8 bm. przez ulicę Włodzimierską przechodził kilkunastoletni żydek. W tem z bramy jednego z domów wybiegł kozak i zaczął obtopna niemilosiernie okładać. Na zapytanie przechodzących tamdy dyrektora Stefana Woyzbuna i adwokata Stajnera, chłopak odpowiedział, że kozak napadł nań absolutnie bez żadnego powodu. Oburzony Woyzbun i Stajner udali się za skargą do komendanta placu, generała Komarowa. Komarow przyjął ich „grzesznie“, ale radził do tych spraw się nie mieszać, gdyż zmuszony był pozwolić swoim żołnierzom bić żydów dlatego, że żydzi drażnią ich swojami „nabaleniami“ miłami.

Miłe stosunki w Łodzi.

Towarzystwo akcyjne Niciarini Widze wskiej i fabryki Heintala i Kunitzerza w Widzewie, postanowiło fabrykę zamknąć na czas nieograniczony.

Ludzie zamknięci gromadnie opuszczają Łódź. Kilkadziesiąt osób dziennie zgłasza się do magistratu o paszporty.

Zbrodnia przy ul. Grodzkiej.

48 Powieść współczesna

na tle stosunków krakowskich

przez R. A.

— No!... zdaje mi się, kochany panie Pinczmejer, że tym razem i ty i twój towarzysz pojedziecie polować na białe nie dźwiedzie...
— Zasiadł przy stole, wydobycy przedtem ze swego sakwojaza misternie oprawną lupe...
Ujął bilet przysłany, położył przed sobą i przez szkło badał starannie, powoli i nader umięjętnie...
Była to praca żmudna, lecz spodobana mu się najwidooczniej, gdyż powtarzał ją bardzo długo...
— Gdyby tak swój talent uprawiać z korzyścią... możnaby zrobić majątek... ha!... kto wie... możnaby jednocześnie dostać się do kozy... Nasz sędzia siedzący byłoby zbudowany, gdyby mnie zastał przy tem pieknem zajęciu...
Krótka chwilę w milczeniu pracował dalej...
— Zdaje się, że dobrze... ha!... ha!... sam Zawierucha prysiągłby, że to własny jego podpis. Teraz kwestya najważniejsza, czy imci pan Pinczmejer jest w

posiadanu autografu swego kolegi i towarzysza wymiany falsyfikatów... Przypuszczam, że same umowy i pokwitowania winny dostarczyć mu znajomości charakteru pisma.

W ten sposób monologując, nie przerywał swej pracy ani na jedną chwilę.

Jakoż po paru godzinach czasu, z pod pióra agenta wysnuł się list, pisany ręką Jana Zawirskiego.

Kochany Pinczmejerk!

Polecam ci oddawę niniejszego agenta Kotza. Szelma w miarę sprytna, w miarę głupia. Teraz, gdy nam Takoty brak, możesz Kotza użyć do puszczania w kurs papierów. A niech ci dyabli weznają, jeśli mi zaraz nie postarasz się o pieniądze.

J. Zawirski.

Skończywszy list, agent uśmiechnął się z zadowoleniem.

— Nie żył ze mnie byłby falszercz dokumentów, pomyślał. Pinczmejer ze sto dyabłów, jeżeli listu nie weźmie. Za autentyczny i nie powierzy mi do sprzedaży falszanych papierów.

Poczem agent wyłożył list do koperty i napisał na niej adres:

Wny Pan

J. Pinczmejer

Bankier w Krakowie

do ręką własnych.

Pończochy damskie i dziecinne jak również rękawiczki jedwabne, niciane i skórkowe,

POLECANA

STEFAN POREBSKI i Skala ulica Grodzka Nr. 2.

Obywatele przedmieść Baluty, Zubardz i Radogoszcz zwołali zgromadzenie w sprawie bezpieczeństwa publicznego, które za zagrożone jest przez ciągle, nieustające i niezwykłe napady, rabunki i zbrodnie. Po stanowili podzielić się na grupy, a w każdej grupie uczestniczyć będą: trzej właściciele domów, stróż nocny i policjant, u zbrojeni za pozwoleniem władz w rezerwiry. Baluty i Zubardz otrzymają już w tym roku rzeźnię i oświetlenie elektryczne.

LISTY ZE SWIATA.

Paryz 10 kwietnia.

(Nowalje wiosenne. — Kilka franków za jagodę. — Winogrona przez cały rok. — Owoco z kraju i przyładowane. — Gourdam brazylijski. — Nowa pisownia francuska).

Pierwsze czeresień! Paryz, miasto smakoszów, którzy jako gourdamś uwatują się w tym względzie za spadkobierców „króla słońcego (*Roi-Soleil*), znanego po wsze czasy z „dobrego smaku“ w całym tego słowa znaczeniu — pozwolił sobie na luksus: pierwsze w tym roku czeresień. — W witrynie jednej z pierwszych owocarni wystawiono wczoraj na śnieżnobiałej serwetce puszystej szcęg czeresień, w cenie po dwa franki za sztukę! Dokoła tworzyły barwną *staffage* białe i czerwone winogrona, purpurowe truskawki, smakowite brzoskwinie, banany, pomarańcze, cytryny, w środku między dwoma ananasami królował barwny melon. Pierwsze czeresień; wiosna więc już zawitała — lato zbliża się!

Nowalje, im wcześniej do Paryża nadysyłane, tem są droższe. Przywożą je w porze chłodnej z ciepłych krajów, starannie w wate owinięte. Jest jeden owoc, który tu można mieć przez cały rok, bez przerwy — są nim winogrona.

Zbiór winogron rozpoczyna się w październiku. Najdroższe, jasno zieliste, pochodzi z pod Fontaineblau i Thomery. — Kilo tego szlachetnego owocu kosztuje wleoty 8 franki; w grudniu płaci się za tę sa-

mą wagę 5 w marcu 1, a w maju 20 franków. Niemniej drogie są szlachetne winogrona belgijskie z Houdcarter. Są one drobne, a bardzo smaczne. Dawniej płaciło się w zimie za kilo tych winogron 18 franków, teraz, skutkiem konkurencji francuskiej, cena spadła do 10 franków za kilogram.

Truskawki i poziomki można też mieć przez cały prawie rok. Na jesienu są one znacznie droższe. Przy końcu grudnia sprowadzają je z okolic Rodanu. Płaci się za nie od 5 do 10 franków za kilo. Najdroższe są one w porze obecnej. W owocarni za pudełeczko z 14 owocami każą płacić 14 franków. Przy większym obiedzie, np. na 25 dań gospodynin za same truskawki musi zapłacić przeszło 800 franków.

Czeresień dojrzejają bardzo wcześnie. W tym roku wziętą już je w Paryżu 11 marca. Była to kiciasta gałązka z 38 czerwonymi jagodami. Pewien kupiec sprzedał ją za 80 franków. Dziś cena czeresień znacznie się podniosła; w halach placono za skrzyżkę z 11 jagodami 33 franków. Trzy franki za jedną jagodę — to rzecz niebywala.

Pierwsze *primeurs* dowożą do Paryża porą zimową z Kraju Przyładowego. Najpierw pojawiają się brzoskwinie, następnie morele, śliwki, gruszki, jabłka. Brzoskwinie są średniego gatunku, zielone, mało soczyste. Lepsze są już morele. Pierwsze gruszki dowożą tu z Capetownu w połowie marca, są to tak zw. „williams“, „clapps“ i „favorites“. Płaci się za owoc od 75 ct. do 2 franków. Jabłka sprowadzają tu z Australii, Tasmanii, Kanady i Kalifornii. Pewien handlarz owoców opowiadał, że za pierwszy melon zapłacił 65 franków, za brzoskwinie 27 fr., a za kilek z 50 czeresieniami 120 franków. Owoco z za morza są bardzo drogie, gdy na poluńniu była późna wiosna i złe lato. Rok ubiegły należał do bardzo niepomyślnych. W halach owocowych sprzedano wówczas towaru za 8,000,000 franków mniej niż w r. 1902.

Najchętniej skupują nowalje Brazylianie. Dla nich nie istnieją owoce za drogie. Naturalnie, że i amerykanezy „królowie“ we-

głowi, naftowi, bawelniani i t. d. nie pozostają w tyle.

Od nowalji owocowych przejdźmy do rzeczy poważniejszych. Tegoroczna wiosna przyniosła Francuzom między innymi jeszcze jedną nowość: Akademia francuska wprowadziła nową pisownię. Komisja językowa wyraziła opinie że słowa pisane mają się wedle możności zbliżyć do mówionych. Alotwi większa część członków akademii oświadczyła się przeciw fonetyce. Przyjęte zmiany dotyczą etymologii i tak zw. „dzięgonnii słowa“, które powinno tak być pisane, aby się uwydatniła piękność wymowy.

Z KRAJU.

Muszyna, 17 kwietnia 1905. (*Posądzenie poczmistrzowi o defrawiację*) W Tyliczu, w miasteczku w powiecie muszyńskim właścianka Anna Odrychowska, której mąż bawi w Ameryce na robotach, dostaje często od męża rozszereżone pieniądze w dość znacznych kwotach. Kwoty ostatnio przysłał 300 kor., twierdzi Odrychowska, nie otrzymała z pocztą w Tyliczu, której zarządczyni jest poczmistrz p. Aniela Warnicka i podejrzewa ostatnią, że tę kwotę sobie zatrzymała. Poczmistrz przyznał, że w posiadzeniu, oddał ją do prokuratorji państwa w Nowym Sączu, która oskarżyła Odrychowską o zbrodnię oszereżania.

Odrychowska odpowiadała d. 13 b. m. przed trybunałem w Nowym Sączu.

Oskarżenie popierał prokurator p. Wyrobek, oskarżona bronił adw. dr Sterkowicz. Oskazniona nie poczyna się do winy i obstaje przy swoim, że ostatnie kwoty 300 kor. nie otrzymała.

Gdy werwano do rozprawy poczmistrz p. Warnicka nie zjawiła się, musiano odroczyć rozprawę.

Rozprawa ta budziła tu ogólne zainteresowanie szczególnie wśród urzędników pocztowych.

Nowy Sącz, 17 kwietnia. (*Akusarka wiejska przyczyną śmierci*). We wsi Jazkowa w powiecie nowosądeckim, wiejska akusarka

gi Łuby. Pinczmejer wziął list, rozdzieli szybko kopertę — i z zdziwieniem czytał list.

— Co za nieostrożność ze strony tego Zawirskiego — myślał — aby podobne sprawy załatwiać na piśmie!

Dawno już skończył czytanie tego listu... wszystkie wyrazy a nawet litery miały się w jego oczach, jak figury kalejdoskopu, on zaś zamysłony siedział, jak skamieniały. Dlaczego?

Oto dla tej prostej przyczyny, iż nie mógł pojąć tej krzyżacej nieostrożności, by podobnej treści pismo oddawał w ręce obcego zupełnie człowieka.

Jakieś światło rzuciło na mózg jego pojędenie co do autentyczności pisma.

A jednak i treść sama i charakter piśma były do złudzenia podobne, do posiadanych już korespondencji.

Spojrzał na oblicze nieznanego mu dotychczas agenta; było niewzruszone, łagodne, pełne dobroci i uprzejmości.

Zarodek pojędenia znikł w jednej chwili z jego myśli.

— Czy pan Zawirski nie zaszamował pan z treścią listu tego?

— Owszem uprzedzał mnie, bym o ile mogę, stał się użytecznym panu.

A pan?

— Ja gotów jestem do usług pańskich. O co właściwie tu chodzi? Ja wszystko

zysłałwam po drodze, aby — z zyskiem!

— Bardzo sprawdziłwła zasada, czysto kupiecką!

— Ciężkie to dzisiaj czasy, konkurencja szalona! Na akcyach Panamy straciłem we Francji 50 tysięcy franków! Zarobiłem potem na kopalniach meksykańskich i wycofałem straty. Robi się co można.

— My znamy akcyę fabryczną, na których grubo zarobić można, ale rozchwytują je tu na miejscu. Notowane są na giełdzie, znajdziemy je pan w cedule.

— Ma je pan u siebie?

— Nie wiele! a jeśliżym zgodził się zbyć je zagranicą, to tylko dla zarobienia na kursie marek.

— Na jaką sumę można ich u pana dostać?

— Najwyżej 20 tysięcy marek.

— To nie wiele, a warunki?

— W miarę tranżakej należności nadysłać w walucie podług kursu berlińskiego.

— A jeżeli ucieknę z walorami?

— Pan Zawirski ręczy mi za pańską rzetelność.

— Jestem mu wysoce obowiązany!

— Obecnie jęde do Odessy. Powracając, zabiorę zamówienia firm tutejszych i wstąpię do pana po papiery.

— Więc zaraz nie zabierze ich pan?

— Nie panie! Cudzych pieniędzy pilnować w dalekiej podróży nie mogę.

— Kiedy pan powraca?

— Może za tydzień, może za dwa lub trzy tygodnie!

— Szokada! nie będę w Krakowie. Tym sposobem więc albo znowu pan zabierze papiery w akcyach, albo — gdy pan drugi raz będzie u nas. Chociaż, nie jestem pewny, czy będę miał już co do transakcyi.

— Hm! wielka dla mnie subyektja, lecz skoro nie można inaczej — zabiorę.

— Otóż tak będzie naj lepiej!

— Za dwa dni zgłoszę się do kanceloru, albo — dla czego nie moglibyśmy załatwić się tu u mnie?

— To najlepiej będzie!

— Zatem, dzień sobota, we wtorek o 11 rano czekać na pana. Kto wie, czy tam w Odessie nie załatwił czegoś? Byłoby mi bardzo na rękę.

— Myśl wspaniała!

— Zatem wtorek!

— Stawię się niezawodnie! Zapomniałem spytać, jak godność pańska, gdyż Zawirski nie mi nie pisze.

— Ach, przepraszam! Io moja niuwaga, łaskawy panie. Oto mój biliet.

— Dziękuję panie. Rozeslić się.

Rozeslić się.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Angielskie kapelusze i cylindry poleca magazyn bielizny Zdżisław Zdanowicz w Krakowie, ulica Sławkowska 12. (Hotel Saska) Telefon 531.

osk. Biela postanowił skorzystać z mieszczącego ludzkiego i obłowił się porażkami. W tym celu, użył ogień był przysięgł, dostał się osk. przez zapadnięty dach i snił do mieszkania burmistrza p. Klapholza i tutaj napiwszy się kilka kieliszków koniaku, zabrał z biurka przeszło 1000 K. Popoziłowcy tak to kradzież umknął Biela, nieop strzeżony. W kilkanaście dni jednak awrdeła uwagę zarządcy, że Biela trwoni pieniądze. Przytarty, manny przysięgł się do kradzieży i podał, że zabrał tylko kwotę niżej 600 K. Przy rewizji znaleziono w aresztowanym przeszło 500 K, które wydano poszkodowanemu.

Trybunałowi przewodniczył radca dr Ursel, brońił z urzędu adwokat sądowy p. dr Jendel, a oskarżał R. Obtułowicz.

Podczas sędziowie przysięgli zatwierdzili pytanie w kierunku zbrodni kradzieży, stali poniej 600 K — trybunał skazał osk. na 8 miesięcy ciężkiego więzienia. Skazany wyrok przyjął.

Następna kadencja, która przypada na miesiąc czerwiec, będzie miała kilka ciekawych rozpraw, jak rozprawę przeciw Angelusowi i spółnikom, rozprawę o kradzieżach kolejowe i inne.

W kościele OO. Dominikanów odprawione będą nabożeństwa wielkocytgodniowe w następującym porządku: ciemne jutrzeńcie o godzinie 5 po południu w środę, we czwartek i w piątek. Nabożeństwo poranne w wielki czwartek o godz. 8 1/2, w wielki piątek i sobotę o godz. 8. W wielki piątek wieczorem o godz. 7, przy grobie Pana Jezusa wykonaną podczas obchry kościelnie utwory wielkocytgodniowe Palestyny, Haudla i Witta, o raz pol-kie pieśni poeins harmonizacji Kłunowskię. Rezutarkie odbędzie się w sobotę o godz. 8 wieczorem.

Zagadkowy napad. Na ulicy Długiej znaleziono wczoraj niewiadomego nazwiska ko bięte, nieprzytomną broszącą krew z rany zadanej w pierśi nożem. Policjant przywołał ją na miejsce wypadku, przewiózł ranną na stację Pogotowia, skąd po opatrunku przewieziono ją do szpitala. Rana szgraża życia.

Tragiczne samobójstwo.

W toku dochodzeń, policya przypuszczając, że mogło w danym wypadku nastąpić zabójstwo na tle politycznym, upozorowane, jako samobójstwo, przeprowadziła ścisłą rewizję w mieszkaniach wszystkich tych młodych ludzi, którzy brali udział w nocnej wycieczce na błonia. Rewizja nie dała nawet żadnego śladu, któryby utasadniał więcej przytoczone przypuszczenie i dlatego wszelkie dalsze kroki śledcze przeciw owym młodym ludziom zostały zamknięte.

Natomiast policya wziętą p. M. K., studenta, pochodzącego z Krolawia Polskiego, jako posiadacza rewolwera, przy pomocy którego s. p. Anna Rupniewska, zobowiła się swego młodego życia. — Przeciw aresztowanemu toczy się obecnie dochodzenie, a to najpierw z powodu, że miał rewolwer bez pozwolenia władzy: — 2) że dał go drugiej osobie — i 3) że nie udaremniał samobójstwa p. Rupniewskiej. Po przeprowadzeniu dochodzenia w tym kierunku, zostanie p. M. K. odstawiony do sądu karnego.

Tragiczne to samobójstwo wywołało w mieście niesłychane wrażenie. Każdy, kto tylko dowiedział się o tym wypadku, żałował tak młodego życia, zmarnowanego pod wpływem chwilowego módo wrażenia. Dziwne też miała usposobienie s. p. Rupniewska, czytająca w najnowszej literaturze polskiej i zagranicznej. Marzyła o innym życiu, o życiu, jak w dramacie, a

tymczasem życia płynęło jej odmiennie od tego, sobie wyśniła. Chciała, by wymalowano jej portret, pragnęła ubrania w bieli, a kolodzy słuchali jej marzeń i nie brali ją na serio. Biedna dziewczynko! Tak pragnęła białej szaty w trumnie i też kochanka, że własną ręką odebrała sobie życie.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

Jak zmusza się chłopów w Rosji do zeznań. „Daily Graphic” londyńska zamieszcza, na podstawie nadesłanej fotografii, ilustrację, przedstawiającą scenę, jak gubernator gubernii Orelskiej wypytuje chłopów, oskarżonych o rozruch. Nahajka w rękę tegoż żołnierza służy za najlepszy środek indagacyjny względem muzyków...

Ilustracja nie wymaga komentarzy. Barbarzyńskie okrucieństwo ludzi, reprezentujących rząd, z jednej strony — ciemnota i barbarzyńskie upodlenie chłopów rosyjskiego pod jarzmem cynizmem, wytworzący stan takiego napięcia, że wszędzie przychodzi do gwałtów i rozruchów. Nędza i ciemnota muzyka objawia się ślepyimi, szalonymi ruchami mas.

Ze Lwowa (telefonem).

„Dla rannych i głodnych rodaków”.

Rada miasta Lwowa przetrzymała 4000 kor. dla ofiar wojny Polaków pod zaborem rosyjskim.

Sokół lwowski wobec enuncyacji konserwatyistów o wypadku warszawskich.

Lwów Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie członków „Sokoła” (Macierzy). Prezes Czarnik, zagajając zgromadzenie, oddał cześć pamięci zmarłych członków i po świetlicy gorące wspomnienie śp. Tadeusza w Romanowiczowi, dr. Uhmie, oraz śp. Maryi Wyslouchowej.

Przyjęto do wiadomości sprawozdanie z czynności zarządu i udzielono tu absolutoryum. Uchwalono kilka zmian statutu, między innymi zaś zmianę nazwy, która oddać ma opiewać: „Polskie Towarzystwo Gimnastyczne Sokół Macierz”. Dokonano wyborów do wydziału i komisji.

Dłuższą dyskusję wywołał podpisany przez 80 członków wniosek druba Antoniego Lecha, w sprawie zamieszczenia przez „Przewodnik Gimnastyczny” znaniej enuncyacji o wypadkach w Królestwie Polskim. Wniosek kończy się ustępem: „Walne zgromadzenie poleca nowo wybranym delegatom do Związku, aby te przyjął dla Sokolstwa sprawę poruszony na Zjeździe i domagali się stanowczo redagowania „Przewodnika gimnastycznego” w sposób, wykluczający raz na zawsze wszelkie partyjności polityczną, a natomiast pilnego strzeżenia spraw, które prowadzą do rzetelnego podniesienia i rozwoju idei sokolej”.

W ciągu dyskusji postawił p. Wallek wniosek, aby walne zgromadzenie poleciło delegatom porużyć na Zjeździe delegatów związkowych sprawę zamieszczenia przez „Przewodnik gimnastyczny” wspomnianej enuncyacji.

W głosowaniu uzyskał większość wniosek p. Walleka.

TELEGRAMY „NQWIN”

W przeddzień bitwy morskiej.

Hongkong. Przybył tu kapitan parowca opowiada, że widział w piątek po-

złym wieczorem koło Bombay Reef eskadry krążowników, płynącą w kierunku południowym. Załoga okrętu nie mogła rozpoznać, czy to były krążowniki rosyjskie, czy japońskie.

Londyn. Biuro Reutersa donosi: W obrębie wysp Rybackich obowiązują obecnie prawa wojenne. Wszystkie okręty muszą się trzymać w oddaleniu 7 mil morskich od wybrzeża. Okręty państw neutralnych, chcąc wejść do portu Kelung, muszą uzyskać na to pozwolenie władz japońskich.

Londyn. „Daily Mail” donosi z Singaporem: Przybył tu parowiec „Książę Henryk” donosi, że rosyjskie okręty wojenne, które widział w zatoce Cam Ranh, są to okręty „Dymitr Donskoj” i „Rion”. Przybyły one do zatoki w celach wywiadowczych i zabraly na pokład węgle i żywność.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Tokio: W niedzielę stwierdzono tu, że okręty eskadry bałtyckiej znajdują się koło Hongkongu. Również pięć okrętów wojennych przybyło do pewnej wyspki, położonej o pięć mil od Hongkongu.

To samo piśmie donosi z Szangaju, że w Gansan na Korei ustanowiono strefę obronną. Okręty przepływające koło tego portu, muszą płynąć z szybkością 5 węzłów. (Japończycy obawiają się wypłynięcia floty wladystockiej i zaatakowania Gansanu)

Tokio. Władze marynarki ogłosiły wczoraj, że ciemniina Sungari należy do sfery obronnej i komunikacja przez nią podlega zwykłym w tym wypadku ograniczeniom.

Salgon. Potwierdza się wiadomość, że w kilku przedsiębiorstwach poczyniono znaczniejsze zakupy, które dostawiono części floty rosyjskiej na pełnem morzu, w pobliżu wybrzeży indochińskich.

Parý. Petersburski korespondent „Echo de Paris” donosi swemu dziennikowi, iż pewien oficer sztabu generalnego powiedział mu, że sądzi, iż Ródtwieńskich będzie się starał zająć Formozę, aby sobie stworzyć podstawę operacyjną.

Strejk w Sanoku.

Sanok. (Tel. wł.) Wczoraj zakończył się strejk robotników w fabryce wagonów. Interwencyonal poseł W. Jabłoński; wszystkie robotnicy podjęli pracę.

Otroły policmajster w Czystochowie

Berlin. Nowo przytyły policmajster Psosew został otrzyły. Śmierć jego była przez terrorystów zapowiadzana.

Morderca w ks. Sergiusza.

Moskwa. Morderca w ks. Sergiusza Kajałow, został skazany na śmierć.

Moskwa. (Pet. aj. tel.) W procesie przeciw mordercy Sergiusza po wyprowadzeniu ze stali oskarżonego, nastąpiła krótką pauza. Po podjęciu rozprawy oświadczył obrońca, że złożył obronę, jeżeli oskarżony nie zostanie z powrotem na salę wprowadzony.

Oskarżony zabronił matce i siostrze wniesienia prośby o uwłaskawienie.

Proces Gorkija.

Petersburg. Sąd petersburski zapropnował ministrowi sprawiedliwości umorzenie procesu przeciw Gorkiemu.

Wojna a reformy wewnętrzne.

Berlin. Znany tygodnik niedzielniakowy „Die Welt am Montag” przynosi z Petersburga autentyczną depeszę, że w sferach oficjalnych wszystkie prace około wprowadzenia reform w Rosji zostały wstrzymane, gdyż sfery urzędowe spodziewają

Lekcyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1. 7.

się zwycięstwa floty Różdniestwskiego i w ten sposób obrót korzystniejszy w całej kampanii na laździe. W razie zwycięstwa floty i armii lądowej rosyjskiej, system absolutystyczny nie będzie miał najmniejszej potrzeby robienia ustępstw na rzecz społeczeństwa.

Dżuma w lędach.

London. „Standard” donosi w Kalkucie: Jeszcze ciągle umiera po 100 osób dziennie na dżumę. Władze wojskowe planują nagrody za dostarczanie zdechłych szczenrow.

W Macedonii.

Zefa. Wzburzenie ludności z powodu rzeki w Zagorizach trwa dalej. Na prośby winicy więcej z protestem przeciw okrucieństwu i wzywano rząd, aby przed sięwziął środki zaradcze. Organ rządowy przypisuje całą winę dyplomacji tureckiej która chce podburzyć narodowość chrześcijańską przeciw sobie, zapowiada jednak dalej, że mocarstwa pójdą koniec (?) tym za biegiem tureckim.

Strejki kolejowe w Włoszech.

Rzym. Dzienniki poranne konstatują, że strejkujący kolejarze ponieśli zupełną klęskę. Liczba kursujących pociągów na wszystkich liniach znacznie dziś więszka, niż wczoraj. Zarządy kolejowe poczyniły starania o nowe siły robocze. W nocy w esłach Włosech komunikacja kolejowa odłączyła się bez wypadku. Burmistrz Florencji podał myśl, aby ogłosił subskrypcję pieniężną dla tych robotników, którzy nie wzięli udziału w strejku.

Wiedeń. Dzienniki donoszą, że austro-węgierska konferencja cłowa jutro po południu rozpocznie obrady celem ustalenia programu obrad, które się odbędą pod Wielkiej Nocy. celem przygotowania materiały dla odnowienia traktatów handlowych.

Limesz. Wczoraj przyszło tu do krwawego starcia między strejkującymi a wojskiem. Demonstranci chcieli uwolnić aresztowanych i władać się do więzienia. Przeciw demonstrantom wyruszyła konnica, którą obrzucono z tłumami kamieniami. Żołnierze zrobili użytek z broni. Kilka osób zabitych, kilka odniosło rany.

Różne wiadomości.

O flocie rosyjskiej donoszą z Petersburga: Pomijając wszystkie wiadome już niedostatki rosyjskiej marynarki, które wioła odnotowała, panuje tu niekorzystne przekonanie o flocie, które sam Różdniestwski utwierdził w listach do żony i różnych urzędowych osobistości, żali się on na brak karności na okrętach, na ciagle przez żłogi wywoływane kolizje. Potrzebne są środki zaradcze, potrzebny sąd, lecz z tem musi się czekać na koniec wojny. Stan okrętów jest zły, ogólna nieogóscinność (?) sprawila, że nie można było dokonywać niezbędnych reperatur, tak, że niejednemu okręt płynie na bój, jako inwalid. — Pisze on: „Takie są środki i ludzie, z którymi muszę stawić czoło wielkiej flocie nieprzyjaciela”. Tak się dowiodza z góry zastrzeżę, uprzęda i broni. Tem więcej wiary znajdują twierdzenia kapitana Rado, że cały resort marynarki jest ciętym gnijącym. — Kapitan Silioti zaś oznajmił w liście, że flota nie mogła czekać na połączenie się z eskadrą Nebogotowa, gdyż nie przynosiłaby jej ona żadnej korzyści z powodu zbyt małej chyfości okrętów. Wskutek tych licznych listów, których od-

pisz kraczą we wszystkich sferach, upadło wszelkie zaufanie do floty. Ponadto społeczeństwo rosyjskie nie życzy sobie wcale zwycięstwa floty, gdyż wtedy zostałyby na nieograniczony czas, albo niepowrotnie odroczone najgorętsze życzenia społeczeństwa, zawarcie pokoju i powołanie wolno wybranych zastępców ludu. Skrajni wyznają jawnie, że pragną klęski floty, lecz także cała liberalna inteligencja drży na samą myśl jakiegos sukcesu, gdyż rozwój i naprawa stosunków wewnętrznych zostałyby udaremnione, a system nadużyć i bezprawia doznałyby wzmocnienia.

Piwowar i policja.

Przed kilku dniami dyrektor jednego z największych warszawskich browarów akcyjnych otrzymał od znanego sobie komisarza cyrkulu wolskiego list, aby przysłał mu o godz. 10 wieczorem do cyrkulu dużą platformę, jakich browar używa do rozwolnienia piwa. Prosbę komisarz motywoval, że wieczorem przyjeżdża do Warszawy jego siostra i przywozi z sobą wiele pakunków; chodzi więc o ich przewiezienie. Piwowar, nie podejrzewając niczego, wysłał platformę o oznaczonej godzinie. Skoro wóz zajeżdżał przed cyrkul, policjanci zabierają woźnicę, prowadzą go do celi aresztanckiej w cyrkule i trzymają w niej do godziny 8 rano. Następnie oddają mu platformę i każą jejca się do domu. W kilka dni dopiero wyjaśniła się zaka. Piwowar otrzymuje listy, w których żądzi zapowiadają mu, że odład absolutnie nie będą pić jego piwa, ponieważ platforma służyła do przewiezienia na cmentarz zwłok żydów i żydówek, zabitych podczas ostatnich manifestacji na Nowelkach. Jak wiadomo, pogrzeb tych ofiar wstrzymano swojego czasu z obawy rozruchów. Wywieziono je potem skrycie, w nocy na platformę, pożyżonej w sposób tak „czystym”, lecz dla piwowara fatalny, bo naradzający jego browar na bojost.

Skandaliczny proces odbył się w stolicy Bawaryi, Monachium, przeciwko lekarzowi dr Braunsteinowi, który przyszedł róznm panom, młodym, starszym, a nawet starym, że się z nimi ożeni, przyczem wyszukał je w hemelny sposób. Wystarczy powiedzieć, że od niektórych wyłudził kilkadziesiąt tysięcy marek, a biedne, skrzywdzone istoty opakuja swoją 2. twowiesność. Wczoraj zapadł wyrok. Dr Braunstein skazany został na 7 lat domu karnego, poniesienie kosztów procesem i utratę praw obywatelskich przez lat 10. Wyrok ten przyjął licznie zgromadzona publiczność z wielkim zadowoleniem. Niezaduro rozpoznie się przeciw Braunsteinowi proces o zamordowanie własnej żony, której się rzekomo pożył dia tego, aby mu nie przeszkadzala w spełnianiu oszustw.

Spór o perłą. Pewien jegomość zaprosił niedawno w Berlinie przyjaciółkę swoją na kolacyę. Podano ostrygi. W jednej z nich pani zaproszona znalazła perłą wartosci kilkuset marek. Zachodzi więc pytanie: do kogo istotnie należała ta perła? Czy do restauratora, który sprzedał gościom jedzenie? czy też wreszcie do jego przyjaciółki, która perłą znalazła? Prawnik betliński, prof. Garein, twierdzi, że perła jest własnością osoby, która kupila kolacyę; natomiast profesor uniwersytetu królewskiego, dr Juliusz Gierke, jest zdania, że perła należała do osoby, która ją znalazła. Twierdzenie to opiera profesor na rozmowianiu następującem: „Kto podczas posilku, na który go zaproszono, bierze sobie potrawę, ten staje się potrawą swojej właścicielom, jak również wszelkich części jej składowych, niedostych do jedzenia. Prawnie przedstawia się sprawa przy zaproszeniu do wzięcia udziału w posilku tak, że z woli biorących udział w posilku przeniesienie

własności potrawy do wszelkimi jej częściami składowymi oraz dodatkami odbywa się z chwilą, gdy za zgodą ugoszczającego potrawa dostała się gościowi”.

Niebezpieczna postćótwa. Z Lublicza na (górnym Śląsku donoszą gazety niemieckie, że tamtejszy sąk lawniczy odkrył znów „niebezpieczną” dla całosci państwa pruskiego i podburzającą postćótwa polską i nakazał jej skonfiskowanie. Rzeczona gazeta tak opisuje ową niebezpieczną postćótwa: Po robizie z wewnątrz Bransie wziętynie, która opadając, przynielało Pruskie i Moskale, która niewiasta w biel, z wiełem cieniowym, nad nią unosi się biały orzel. Niewiasta prowadzi dwoje „polskich” dzieci, chłopczyk i dziewczynka. Przed niewiastą postćótwa „polski” młodzieniec, dmący w róg i trzymający w ręku chorągiew z napisem: „Wolność narodom”.

Olstzyn i Prusy Wschodnie poczcie pruskiej nieznanie! Pod tym tytułem „Dziennik Poznański” w nrze 80 drukuje poniższy list warszawskiego prawnika i literata, adwokata przysięgłego, Stanisława Belzy:

„Panie Redaktorze Sądze, że cały ogół polski, a za polskim i europejski, niepomierne nadziei wiadomości o zdumiewającej zaiste niewiadomości niższych urzędników poczty pruskiej, komunikuje fakt znamyenny, jaki mi się w tych dniach przytrafił. Wyślełem z Warszawy redaktorowi „Gazety Olsztyskiej” paczkę książek pod adresem: „Rekomendowano, Redakcja Gazety Olsztyskiej, Olsztyn, Prusy Wschodnie”. — Napis był naturalnie czysto polski. Otóż wczoraj poczta pograniczna pruska skierowała mi te paczkę i postawiwszy przy wyrazach: Olsztyn i Prusy Wschodnie, znaki zapytania, opatrzyła je napisem: „Inconnu”. Komunikuje wam o tem, przesyłam zdjętą z paczki opakowka, a moze także z postów w Berlinie zabrać z niej wiadomy użytek. Proszę przyjąć zapewnienia szacunku”. Stanisław Belza.

W przypisaku do tego listu, charakteryzującego jaskrawo stosunki „państwa bojaźni bożej i dobrych obyczajów”, „Dziennik Poznański” nadmienila, że otrzymując od Stanisława Belzy opakowka odesłał do biura informacyjnego poznańskiego. Nie wątpimy, że za sprawą naszych postów w Berlinie, szukała poczta pruskiej, zabawiającej się nienawistnie do waszatykiego, „co polskiego”, znajdzie należyte napietowanie.

Oburzono mniszki greckie. Z Londynu donoszą o wesołej przygodzie z pobytu cesarza Wilhelma na Korfu. Angielscy kadeeci marynarki z krążownicą „Bulwark”, którzy wiedzieli Achilleion, pałac s. p. cesarzowej Elżbiety, powracając na okręt, spostrzegli, że łódź, która ich ma podwieść ku pancernikom, jest za mała. Trzej kadeeci, którzy nie znalezi miejsca w łodzi, rozebrali się i rzucili się w morze, aby wplaw przebyć oddzielając ich od pancernika przestrzeż. Zakonnie w klasztorze, znajdującym się na wyspie Ulissea, które tu widzieli, uceruły się obrażono tym widokiem i skarzyły się na to. Cesarz Wilhelm, bawiac na Korfu, dowiedziaławy się o aferze, lubjąc, jak zwykle, wtargać się we wszystko, sygnalizował admiralowi angielskiemu: „Dlaczego pańscy kadeeci kostyem swoim zgorszyli świętobliwie greckie dziewczęce?” Na to odpowiedział admiral angielski dowcipnie: „Fałszywie poinformowano Waszą Cesarską Wyakość O kostyuncie nie może tu być mowy!”

Prosimy odnowić prenumeratę!

Prenumerata „Nowin” wynosi:

W Krakowie miesięcznie . . . I K 40 h
Na prowincyi . . . I K 50 h

Republika państwa z Krakowa. Ozłoba salowa. (tekst J. Żoławskiego i J. Trepiki, 50 starzych ilustracji, 3 kolorowe Tondom i Uziębły), cena kalendarza 3 heron — do nabycia po znacznej zniżonej cenie w administracji „Nowin”. — Kto żąda ciekawego prenumeratę, otrzymuje darmo Album Wawelu bezpłatnie jako premium.

Album Wawelu

Materje wełniane Perkal, Bałzasty, Płótna Szyrtyngi, Bieliznę stołową, Różnizną męską i damską
 wżanego wyrobu, Flancie, Barchany, Płóciunka, Zeńry, Kretony, Blazki
 i Halki gotowe, Koce, Kąpy, Chłodniki, Wyprawy ślubne poleca
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
 85 w Krakowie, ul. Mikołajska L. I.
 Zecenia zamajsz. wysła się odwołaną pocztą, - w niedziele i święta sklep zamknięty. - Ceny niskie stałe.

Fabryka wyrobów cukierniczych
Józefa Siermontowskiego
 w Krakowie, ulica Bracka Nr. 7. przyjmują
Zamówienia świąteczne.

Stawne z dobraci wyroby zjedniły powszechne uznanie.

SKŁAD PIWA ŻYWIECKIEGO

Z ARCYKSIĄŻĘCEGO BROWARU

sprzedaje piwa znane ze swjg dobroci s dostawą na żądanie do domu
 11 Hasek piwa cesarskiego kor. 2 hal. 10
 11 Hasek piwa marcowego kor. 2 hal. 50

PORTER nie mający w całym kraju konkurencyj,
 przez powagi lekaraki satocnyj,
 fiaska duża 41 haleryz, mała 33 haleryz.

ALE znakomite jest ang. słodkie i bardzo
 wznoszące w cenie jak porter.

GLÓWNY SKŁAD W KRAKOWIE — LUDWIK LAZAR UL. ŚW. ANNY 3. TELEFON 423.

Obok składu urządzone są pokoje do śniadań z piwem żywieckim na szklanki

Bazar krajowy

W KRAKOWIE

róg głównego Rynku i ulicy Brackiej
 poleca

w wielkim wyborze: kilimy w najnow-
 szych stylowych rysunkach
 Makaty Buczackie i Andrychowskie zio-
 tem i srebrem przetykane

Portyery kilimowe i „Dzim Ozim” z Wiazowny
 Chłodniki w różnych kolorach.

Nowo otworzony

skład wózków dziecinnych
 łóżek blaszanych, maszyn
 Singera do szycia i haftu,
 rowerów i wszelkich przy-
 borów do trychże dywanów,



chłodników, kocyków, portyer, kap na
 łóżka oraz zegarów, luster i t. p.
 poleca w największym wyborze i po
 najniższych cenach

Arnold Fallek

w Krakowie, ul. Grodzka l. 43
 174 i w Podgórzu, Rynek l. 10, I. piętro.

WINCENTY SATALECKI

główna Fabryka parowa wyrobów wędlin
 107 w zabro masarskich wędzarni.
 Główne składy w Krakowie, przy ul. Floryańskiej l. 18.
 Filie w Wiedniu V, Schonbrunnstrasse l. 27,
 wyrabia i poleca: Szyki prakie i wędzalniki, polowice
 pisane i łusowane, sławne kiełbasy krakowskie, polowicowe,
 łusane i siłkowe, kiełki wędzlane, salosony w rozmaitych
 gatunkach, paćka kielbony, słonny przykrowana, biała
 polka, wypręski, i wędzona, smalec i sadła stare, wędznie
 z młodych prosiek, rudały w rozmaitych gatunkach, kiełbiski
 wędznie i serduski wazarskie, kiełki podgrillane w trzech
 gatunkach, smory wędzone i gotowane. 1898
 Piwa razj danele świeżej tewar.
 Prześli nakuteczna odwołaną pocztą i koleją za saloską.

Szyki domowe,
 Kiełbasy czysto wie-
 przowe, wiejskie,
 Wiśniowa nalewka
 specyjalna, Wyborne
 miody pitane, WINA
 węgierskie i francus.
 Risling smaczny bu-
 telka 50 ct 290 (1-4)

w Bezrazie spożywym
Michała Nodzenskiego
 ulica Floryańska L. 40.
 W niedziele i święta zamknięte.

Kalendarzyk Pamiątkowy

Z EPOKI AGONII POLSKI
 I WALKI ZOBODZICH O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ
 Wydany i drukowany wspaniałym
 grammat. wzajem.
 Wyjątkowo, dzięki zastawie Pa-
 nięciu kielbony, w szarej okładce, w
 Kładzie, 100 „pamiątka” i spier-
 ceni
 Dłotył St. Włhowski. — Wydaj St. Cyrak. owiaz.
 Cena 18 halaryz 100
 Działania i teatralne w wydaw. ul. Grodzka 100 — Kraków

Wysmienity PORTER kuracyjny

dla niedokrwnych jakoteż doskonałe
Piwo Marcowe, Bok i Leżak
 w leżkach i oryginalnych butelkach po cenach
 umiarkowanych poleca
Zarząd browaru
Zygmunta Marsa i Bci
 w Limanowej.

Poszukujecie się bony

do trojga dzieci, znającej do-
 brze język niemiecki zaraz
 do wzięcia. Zgłoszenia listo-
 wnie Zakopane w list „Sien-
 kiewicz” 16. Pani A. Sk.

**Kupię maszynę dam-
 ską do szycia**

w dobrem stanie ulica Ker-
 melloka l. 34 Skład nafi-
 303 Szpyra.

Samowary tulskie Her-
 batę najlepszą rosyjską
 S. W. Perłowa, oraz Cey-
 lon i angielska poleca
 firma „FORTUNA”
 Kraków, Sukiennice l. 23.

Na służbę
Powozj i Remizy na
 służbę, chwały, spacerj i po-
 lowana wynajmuje najtaniej,
 w Krakowie s 1
P. GUZIKOWSKI
 Pędzichów l. 18. telefon 3

„HENNOLINA”

barwi włosy swie stopniowo od blond do najciemniejszych
 konserwuje i wzmacnia. — Poleca: 384
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
 Perfumerye: Fabryczny skład grzebielni.

Największy Zakład Pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. Św. Tamasza L. 4.
 (tuż przy placu Ściepanówkim) Telefon Nr. 281. Filia ulica
 Kogonika l. 6 — Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich
 stanów, zaliczania sam wszystkie formalności, uchylając po-
 zostali rodzime wszelkich trudów. Również podejmuje się
 przewozu żłok do wszystkich części Europy.
 Na żądanie opiera w ratach miesięcznych.
 Posiada wspaniałe KATAKUMBY, oddające miejsca pojedy-
 nyczne na wieczne czasy, lub przynajmniej zwłoki do tymca-
 sowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.
UWAGA. Niekiedy z przedłożeniem krakowskich ogła-
 szają się, iż mają własny wyrob trumien, co jest niegodne
 z prawej, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-
 cenia, a tem samem i tłumien mu wyrządzą nie wolno, a
 tylko ja, jako mester stolarski, prawo to mam i faktycznie
 trumny wspaniał. 109

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNIE LECZNICZYCH

pod firmą
K. Rząca i Chmurski
 w Krakowie, ulica Św. Gertrudy l. 4.
 wyrabia pod kontrolą Komisyj Przemysłowj-Row. Lek. Krak.
 polecając przez list Turanyjowa
 Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak:
 Woda bitulska, Gieschubleriska, Soluska, Vichy, Maryen-
 badzka, Homburg, Kissinger, tudzież specyjalne lecznicze,
 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa oraz wody
 lecznicze normalne z przepisu prof. Jowarskiego.
 Sprzedaż ogólnowa w sklepach i drogerjach. Caniki na
 Łękański fraz.

Po cenach tanich fabrycznych poleca odpowiednie
 na podarki świąteczne, ozdobne, piękne
 kosze napelniane flaszkami wybo-
 rowych wódek, koniaków etc.

Probiernia Marczyńskiego

Kraków, ulica Floryańska l. 32.

Ażeby nie błądzić l. 32. jest umieszczona w wielkich rozmiarach na oknie wystawnem.

Fabryka telefon 77.

Probiernia telefon 605.

Wyrób krajowy!

Wyrób krajowy!

Wielki Przemysłowy Związek Handlowo-Przemysłowy
 Pierwszorzędny Zakład Krawiecki
 NA ZAMÓWIENIA

Związek handl. przemysłowy

SKŁADY
 SURNIE
 KAMGARNOV
 SZEWIOTÓV

SKŁADY
 SURNIE
 KAMGARNOV
 SZEWIOTÓV

W KRAKOWIE
 ul. Floryańska 7

FILIA
 WZ LWOWIE
 pl. Halicki 7

ROZKŁAD
 W KRAKOWIE
 WYKONAWCZY

Ubranie marynarkowe od 8 zlr. i wyżej
 Spodnie od 4 zlr. 50 cent.
 Bluzki studenckie od 4 zlr. 50 cent.
 Zarzutki od 10 zlr. itd. itd.

204-15

Od ubrań gotowych za sprzedaży przeznaczają się 5% na Tow. Oświat. lud. i Szkoły ludowej.